
VET Fórum
24. října 2023
Podpora dalšího odborného  
vzdělávání pracovníků

  9.00 –10.00 Registrace

10.00 – 10 .1 5 Úvodní slovo ředitele DZS Michala Uhla

10.15 – 10.25 Uvítání od náměstka MŠMT Jiřího Nantla

10.25 – 10.35  Evropský rok dovedností aneb jak nezůstat za svými žáky pozadu
  Jana Malá, národní koordinátorka Evropského roku dovedností,  

Ministerstvo práce a sociálních věcí
  Jana Malá představí Evropský rok dovedností jako událost, která přináší příležitost  

zaměřit se na rozvoj dovedností důležitých pro budoucí vývoj společnosti. Zmíní okolnosti, 
které mají vliv na měnící se kvalifikační potřeby a popíše současný stav dovedností v oblasti 
digitálních dovedností v Evropě. Uvede hlavní cíle Evropského roku dovedností a vysvětlí,  
jak se mohou organizace i jednotlivců do aktivit zapojit. Jaké dovednosti by měli mít učitelé 
odborného vzdělávání? Mohou být učitelé odborného vzdělávání nahrazeni umělou 
inteligencí? I to se dozvíte se z příspěvku.

10.35 – 10.45  Evropský týden odborných dovedností
  Irena Palánová, koordinátorka mezinárodní spolupráce a evropských agend, 

Národní pedagogický institut
  Jaké vzdělání a dovednosti budeme v budoucnosti potřebovat? Také na to odpoví Evropský 

týden odborných dovedností 2023. Irena Palánová představí pozvánky na zajímavé akce  
v ČR a EU, tipy na nejnovější trendy v odborném vzdělávání, průmyslu 4.0 a spolupráci škol 
a zaměstnavatelů.

10.45 – 11.20  Digitální svět a jeho příležitosti pro sdílení a vzdělávání učitelů
  Petr Naske, odborný garant aktivit DIGIkoalice, lektor a konzultant podpory učitelů 

v digitálním vzdělávání v NPI ČR a učitel ZŠ
  Petr Naske vás provede novinkami světa digitálního vzdělávání pro průběžné profesní učení 

učitelů a pokusí se inspirovat vedení škol v tom, jak mohou své učitele ve sborovnách v jejich 
vlastním vzdělávání podporovat. 

11.20 – 11.50 Přestávka

11.50 – 12.00 Erasmus+ a další vzdělávání pracovníků odborných škol
 Kateřina Lisnerová, DZS
  Stručně si představíme možnosti, které nabízí program Erasmus+ pracovníkům odborných 

škol, např. na jaké typy aktivit mohou vyjet.

PROGRAM



12.00 – 12.15  Příklady z praxe (kurzy)
  Richard Zezula, učitel odborného výcviku,  

Střední průmyslová škola polytechnická – Centrum odborné přípravy Zlín
  V tomto příspěvku probereme z pohledu učitele, jakých typů kurzu se mohou pracovníci 

zúčastnit a jak si vybrat ten správný. Dozvíte se, jak mohou kurzy probíhat, jaké jsou jejich 
výstupy a také příklady odpoledních aktivit.  V závěru uvedeme možnosti využití nabytých 
zkušeností. 

12.15 – 12.30  Příklady z praxe (job-shadowing)
  Bohumil Růžička, učitel odborných předmětů, Střední průmyslová škola  

a Vyšší odborná škola, Chomutov
  Bohumil Růžička se podělí o svoje zkušenosti ze stínování v irském Portlaoise. Ve školicím 

institutu, který se zabývá dalším vzděláváním studentů v oborech výpočetní technika, 
kreativní digitální animace, management sportu a volného času, si zvyšoval odbornou 
kvalifikaci. Systém vzdělávání, učební postupy a využití výpočetní techniky ve výuce ho 
fascinoval. Z pobytu získal mnoho kreativních podnětů, ale i technické dokumentace zadávání 
a hodnocení studentských prací. Na SPŠ a VOŠ Chomutov učí od roku 2005 odborné 
předměty Základy elektrotechniky, Elektronika a Elektrotechnické měření a Projektování 
elektrické bytové instalace. 

12.30 – 12.45  Příklady z praxe (výuka v zahraničí)
  Petr Zapletal, učitel a koordinátor mezinárodních projektů,  

Mendelova střední škola Nový Jičín 
  Seznámíme vás s tím, jakým způsobem a za jakých podmínek lze výukový pobyt v zahraničí 

zařídit a realizovat. Blíže se podíváme na metody práce v partnerské zahraniční škole 
a posoudíme možná atraktivní témata pro výuku. Zhodnotíme rovněž překážky a možná 
rizika. Posoudíme přínos pro žáky, vyjíždějícího učitele a jeho vysílající organizaci. Vše 
doložíme na konkrétních příkladech. 

12.45 – 13.00  Příklady z praxe (projekty spolupráce)
  Jana Bernoldová, lektorka odborných a kvalifikačních předmětů,  

Jahodovka – Vyšší odborná škola sociálně právní  
  Zaměříme se na zkušenosti s realizací projektu „Posílení inkluzivního vzdělávání: Zvyšování 

kvalifikace asistentů pedagoga v používání vědecky podložených přístupů ve vzdělávací praxi“, 
v rámci kterého bylo vytvořeno třístranné česko-slovinsko-srbské partnerství. Partneři se 
zaměřili na posilování znalostí vzdělavatelů asistentů pedagoga a potřeby samotných 
asistentů s cílem vytvořit metodickou příručku o používání vědecky podložených přístupů 
ve vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Kromě hlavních aktivit projektu vás 
seznámíme i se zkušenostmi partnerů z této úspěšné mezinárodní spolupráce. 

13.00 – 14.00 Oběd

14.00 – 15.30   Praktické zkušenosti z mezinárodních výjezdů pracovníků  
odborných škol

 Hana Slámová a Martina Kaňáková, členky Národního VET Týmu 
 Irena Palánová a Dagmar Svobodová, Národní centrum Europass
  Dva stejné paralelní workshopy, jejichž náplní bude výměna zkušeností s praktickou stránkou 

realizace mezinárodních výjezdů pracovníků odborných škol – například stanovení obsahu 
v souladu s cíli a potřebami školy, uznávání výsledků učení a přenos do praxe nebo příprava 
před výjezdem.


